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تأثیر اختلافات داخلی در میان احزاب کرد بر ناکامی استقلال کردستان عراق 
جاسب نیکفر1

استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه یاسوج )نویسنده مسئول(
ساسان زمانی دادانه2

دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی و روابط بین الملل دانشگاه یاسوج 
محسن شفیعی سیف آبادی3

استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه اردکان 

تاریخ دریافت: 1397/02/26             تاریخ پذیرش: 1397/05/02

چكیده
کردها در اصل یکی از اقوام اصیل ایرانی بودند، که در دوران حکومت صفویان به علت وقوع جنگی 
میان شاه اسماعیل صفوی و سلیم یکم پادشاه امپراطوری عثمانی در سال )1514( میلادی به نام جنگ 
»چالدران« قسمت هایی از خاک ایران که کرد نشین بودند، ضمیمه خاک امپراتوری عثمانی گردید. 
این بخش ها امروزه شامل: کردستان ترکیه امروزی، کردستان عراق امروزی، کردستان سوریه امروزی 
می باشد، کردهای هر چهار کشور همیشه دغدغه ملی گرایی و استقلال طلبی را داشته اند، هر چند که 
همیشه کردها نسبت به سرزمین مادری شان ایران احساسی میهن پرستانه داشته اند. در این مقاله که 
در رابطه با استقلال کردستان عراق نگارش یافته است می خواهیم به علت ناکامی استقلال کردستان 
عراق از نگاه اختلافات احزاب کردستان عراق بپردازیم. تحقیق پیش رو به واکاوی این موضوع یا سوال 
می پردازد؛ که علی رغم برگزاری همه پرسی استقلال در اقلیم کردستان عراق و کسب اکثریت رأی مثبت 
برای آن، مهمترین دلیل ناکامی استقلال طلبی کردها چیست؟ فرضیه مقاله می گوید با توجه به ساختار 
نامتعادل قدرت در اقلیم کردستان عراق، اختلافات داخلی احزاب و عدم هماهنگی بین آنها، مهمترین 
دلیل ناکامی استقلال طلبی کردهای کردستان عراق است. روش مورد استفاده در این تحقیق، توصیفی و 
تحلیلی است که در آن به چگونگی و چرایی اختلافات میان احزاب کرد که ناکامی استقلال کردستان 
عراق را به دنبال داشت پرداخته شده، همچنین در مقاله مورد نظر از نظریه تصمیم گیری گراهام آلیسون 

و هربرت سایمون استفاده شده است.  
واژه های کلیدي:  اقلیم کردستان ، استقلال، احزاب کرد، اختلافات داخلی. 

1. Jn1351@yahoo.com  
2. sasandadane71@gmail.com 
3. shafiee@ardakan.as.ir 
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مقدمه
در دوران حکومت صفویان رسمی کردن مذهب شیعه توسط شاه اسماعیل صفوی باعث 
شد، کردها که سنی مذهب بوده نسبت به دولت صفویان بی اعتماد، و به امپراتوری عثمانی 
مطمئن و متکی شوند. در سال )1514( میلادی میان سلیم   یکم پادشاه امپراتوری عثمانی و 
شاه  اسماعیل صفوی جنگ »چالدران« شکل گرفت، که در جریان این جنگ، شاه اسماعیل 
شکست خورد و بخش هایی از ایران، جدا و به تصرف امپراتوری عثمانی درآمد. این بخش ها 
شامل: کردستان ترکیه امروزی، کردستان عراق امروزی، کردستان سوریه امروزی می باشد، 
که تا سال )1514( میلادی یکی از ایالات ایران بوده ولی در جریان این جنگ به تصرف 
امپراتوری عثمانی درآمد. از آن زمان تا به امروز اختلافات  مرزی، استقلال خواهی، ملی  گرایی 
و تشکیل کشور یکپارچه و مستقل کردستان، کردها را با نظام های حاکمه چهار کشور ایران، 
ترکیه، عراق و سوریه دچار تعارضاتی پیچیده و مداوم کرده است. با شروع جنگ جهانی 
اول در سال )1914( میلادی و شکست امپراتوری عثمانی و پایان یافتن جنگ در )1918( 
میلادی، دولت انگلیس و فرانسه نظارت خود را بر مناطق تحت کنترل امپراتوری شکست 
خورده عثمانی تحمیل کردند. این دولت ها در پیمان »سور« با ایجاد یک دولت کرد موافقت 
کرده ولی در کنفرانس »لوزان1« از آن چشم پوشی کردند. به همین دلیل شیخ محمود برزنجی  
در منطقه کردستان عراق اولین جرقه استقلال خواهی کردهای عراق را بر علیه انگلیس آغاز 
کرد که تا سال  )1931( میلادی ادامه داشت. پس از جنگ جهانی اول تا شروع جنگ جهانی 
دوم بیش از هشت قیام در مناطق کردستان ایران، کردستان عراق، کردستان ترکیه، و کردستان 
سوریه رخ داد، که قیام شیخ محمود برزنجی2 )1931-1919م( و قیام شیخ احمد بارزانی3 

)1934-1931م( در منطقه عراق مهمترین این قیام ها برای استقلال خواهی کردها بود.
مبارزات کردها در برابر دولت عراق طی ادوار مختلف برای استقلال و ایجاد یک کشور 
یکپارچه ادامه داشت، تا اینکه در سال )1970( میلادی در طی پیمانی میان حکومت وقت 
عراق و رهبران کرد، کردستان عراق با نام اقلیم خود مختار کردستان شکل گرفت. کردهای 
عراق از این زمان به بعد با توجه به درآمدهای سرشار، حاصل از فروش نفت توانستند از لحاظ 

1. Lausonium
2. Mahmoud Brzanji
3. Ahmad Barzani
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سیاسی، اقتصادی، نظامی و رفاه اجتماعی به پیشرفت های قابل ملاحظه ایی دست یابند، و از 
لحاظ دیپلماسی و سیاست خارجی و مراودات بین  المللی موفق ظاهر شوند. همه چیز آماده 
بود تا این اقلیم خود مختار تبدیل به کشوری واحد و یکپارچه بشود، که با شکل گیری دولت 
اسلامی عراق و شام موسوم به »داعش« و حمله آن به کشور عراق و تمرکز نیروهای ارتش 
این کشور برای مقابله با آنها و همچنین از هم گسیختگی سیاسی عراق این فرصت مناسب، 
نصیب کردهای کردستان عراق شد، تا بر مناطق نفت خیز مورد مناقشه تسلط یابند و اعلام 
استقلال خود را در تاریخ 3مهر 1396 هجری شمسی )27سپتامبر2017 میلادی( به رفراندوم 
بگذارند، با شکل گیری این اقدام سرنوشت ساز که درصد آراء قابل توجه مردم را به دنبال 
داشت، کردهای این اقلیم آرام آرام در حال رسیدن به بزرگترین آرزوی زندگی شان بودند اما،  

بنا به دلایلی که در ادامه این مقاله به آن می پردازیم با شکست و ناکامی مواجه شدند.
سؤال اصلی این مقاله این است که؛ اختلافات داخلی در میان احزاب کرد چه تأثیری بر  
جریان ناکامی استقلال طلبی کردستان عراق داشته است؟ چرا آرزوی استقلال کردستان عراق 
دوباره به آینده پرابهام در خاورمیانه موکول شد؟ در این پژوهش به بررسی احزاب کردستان 

عراق، و تأثیر اختلافات داخلی بر ناکامی استقلال طلبی پرداخته شده است. 
 

پیشینه پژوهش: 
محمدرضا حاتمی و میکائیل سانیار در مقاله »همه  پرسی اقلیم کردستان، منابع و تنگناهای تشکیل 
دولت  مستقل« به بررسی همه پرسی اقلیم کردستان، و منابع و محدودیت های تشکیل دولت 
مستقل کردی پرداخته اند. و به عوامل تقویت کننده استقلال کردستان عراق ازجمله: وزن بالای 
ژئوپولیتکی، تحولات چند سال اخیر منطقه خاورمیانه و حمایت برخی بازیگران منطقه ای و فرا 
منطقه ای و همچنین به موانع اقلیم در راستای تشکیل دولت مستقل از جمله: انزوای ژئوپلیتیکی، 
مخالفت قدرت های منطقه ای ایران، ترکیه و عدم حمایت بین المللی و مسئله کرکوک اشاره کرده اند. 
همچنین به اختلافات احزاب کردی به خصوص حزب دمکرات به رهبری مسعود بارزانی1 و 
اتحادیه میهنی به رهبری جلال طالبانی2 که یکی از مهمترین عوامل، از میان عوامل ناکامی در 

جریان استقلال طلبی کردستان عراق بوده نیز پرداخته اند )حاتمی و سانیار ،89-100،1396(. 

1. Massoud Barzani
2. Jalal Talabani
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همچنین جاسب نیکفر و مهدی ماهیدشتی در مقاله »واکاوی  استراتژی نفتی اقلیم کردستان 
عراق ، اهداف و رویکردها« به بررسی مسئله نفت و تأثیر آن در شکاف میان اقلیم کردستان و 
حکومت مرکزی پرداخته اند. و در ادامه به بررسی این مسئله پرداخته اند، که اقلیم کردستان چه 
استراتژی برای حوزه های نفتی تحت کنترل خود اتخاذ کرده و ساختار های سیاسی و اجتماعی 
اقلیم کردستان همواره حول محور خود مختاری و استقلال رشد یافته، که نفت به عنوان یک 
کاتالیزور قوی سیاسی و اقتصادی در راستای استقلال و ایجاد یک کشور مستقل می تواند به 

صورت مثبت تأثیر گذار باشد )نیکفر و ماهیدشتی، 1394: 176-192(.
حسن بوژمهرانی و مهدی پوراسلامی در مقاله »خود مختاری کردستان عراق و چالش های 
پیش روی جمهوری اسلامی ایران« در رابطه با استقلال کردستان عراق به بررسی تفکرات 
استقلال طلبانه کردها، از قرن 19 به بعد اشاره کرده اند که تا اکنون ادامه داشته است. همچنین 
به کویت در سال )1990(  را، در حمله رژیم صدام  نقطه عطف تحولات کردهای عراق 
میلادی دانسته اند، از نظر آن ها حمله نیروهای ائتلاف بین المللی به نظامیان عراق، فضا را 
 )2003( در سال   با سقوط صدام  و  کرد،  فراهم  عراق  کردهای شمال  استقلال  ابراز  برای 
میلادی جایگاه سیاسی کردهای عراق در سطح ملی گسترش یافت و در ادامه نیز پست های 
ریاست جمهوری، وزارت خارجه را نیز در دست گرفتند. همچنین به حمله دولت اسلامی 
عراق و شام موسوم به ))داعش(( به عراق که فرصت مناسب را برای مسعود بارزانی برای 
بارزانی گفته که هیچ  اینکه مسعود  همه پرسی استقلال کردستان فراهم کرد پرداخته اند. و 
برنامه ای نمی تواند اجرای این روند را متوقف کند )بوژمهرانی و پور اسلامی،1394: 61-69(.
همچنین عبدالله روزبه و جواد کیانی در مقاله »تحولات کردستان عراق و تأثیرات آن بر 
خاورمیانه« به موضوع فروپاشی امپراتوری عثمانی و انعقاد پیمان »سور« برای ایجاد یک دولت 
کرد در محدوده ای از عراق و ترکیه اشاره کرده اند، که با تأسیس دولت ترکیه به رهبری کمال 
آتاتورک1 با آن مخالفت شد، و این منجر به  قیام شیخ محمود برزنجی بر علیه انگلیس در 
سال )1919( میلادی گردید، هر چند او را به سمت فرماندار سلیمانیه منصوب کردند، ولی با 
اعلام شاه خواندن خود برای دولت کردی، توسط دولت انگیس کنار گذاشته شد. همچنین به 
مبارزات ملا مصطفی بارزانی2 در عراق و سرکوب او توسط دولت مرکزی اشاره ایی داشته اند، 

1. Kamal Ataturk
2. Mulla Mostafa Barzani

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                             4 / 33

http://priw.ir/article-1-852-fa.html


ی...
کام

ر نا
د ب

کر
ب 

حزا
ن ا

میا
در 

ی 
خل

 دا
ت

لافا
خت

ر ا
تأثی

81

فصلنامه علمی - پژوهشی

که حمله عراق به کویت و متجاوز خواندن آن توسط شورای امنیت باعث حمله به دولت 
عراق توسط نیروهای ائتلاف و ایجاد منطقه پرواز ممنوع در محدوده شمال عراق شد، و فضا 
را برای ابراز استقلال کردستان فراهم کرد. و همچنین به این موضوع پرداخته اند که در سال 
 )2003( میلادی با سقوط صدام، راه برای ارتقای جایگاه سیاسی کردها فراهم شد )روزبه و 

کیانی، 1395: 75- 74(. 
آریا عزیزی هم در مقاله »بایدها و نبایدهای مشروعیت جدایی اقلیم کردستان در حقوق 
بین الملل« به بررسی اقلیت ها در ساختار دولت ها پرداخته و به اقلیم کردستان عراق که ادعای 
استقلال و جدایی طلبی آن بی سابقه است، اشاره ایی داشته و به همه پرسی آن ها در تایخ 3 مهر 
1396  هجری شمسی )27سپتامبر 2017 میلادی( که از سوی دولت عراق و بسیاری از دولت ها 
نامعتبر، ولی از سوی مسعود بارزانی رهبر اقلیم کردستان، مشروع و مورد تأیید اغلب مردم 
کردستان می باشد اشاره کرده است. در ادامه به بررسی مشروعیت یک جانبه استقلال کردستان 
و اینکه استقلال خواهی تنها در صورت ثابت کردن نقض حقوق بشر، توسط حاکم عراق و قانع 

کردن جامعه بین المللی مشروعیت می یابد اشاره هایی داشته است )عزیزی، 1396:  84-96(.
صادق زیبا کلام و نوذر خلیل طهماسبی در مقاله »مسائل اقلیم کردستان عراق، منابع و موانع 
استقلال« به بررسی منابع و موانع استقلال کردستان عراق پرداخته اند. آن ها به شکل گیری اقلیم 
در سال  )1970( میلادی در پی توافق میان دولت وقت عراق و مسئولان کردستان عراق اشاره 
کرده اند،  که در سال  )1991( میلادی در زمان حمله ائتلاف بین المللی به عراق از موقعیت 
متزلزل صدام استفاده کردند، و حکومت خود را تأسیس نمودند، و با حمله امریکا به عراق 
و سرنگونی صدام کردها در سال  )2005( میلادی به وحدتی فراگیر رسیدند، که در ادامه آن 
مسعود بارزانی به ریاست اقلیم کردستان انتخاب گردید. همچنین در ادامه مقاله به اختلافات 
در جریان استقلال می پردازند، و به موانع و منابع داخلی و خارجی در جهت استقلال اشاره 
امنیتی، جمعیت  می کنند. به منابع داخلی دست یابی به استقلال از جمله: قدرت نظامی  و 
با  انگیزه، قدرت  اقتصادی، قدرت  رسانه ای اشاره هایی داشته اند، و همچنین به منابع خارجی 
آن ها از جمله: رژیم صهیونیستی به عنوان اصلی ترین حامی خارجی، عربستان سعودی نیز به 
عنوان دیگر حامی آن ها، و به موانع اقلیم برای استقلال نیز اشاره می کنند از جمله: موقعیت 
محدود جغرافیایی،  وجود دولت عراق، قانون اساسی کشور عراق، مخالفت شیعیان و سنی ها 
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با استقلال کردستان، شرایط اقتصادی نفتی، اختلافات گروه های سیاسی در اقلیم و همچنین 
مخالفت  عراق،  تجزیه  و  استقلال  با  امریکا  مخالفت  از جمله:  موانع خارجی  به  ادامه  در 
کشورهای منطقه و همسایه با استقلال کردها می پردازند، ولی دلیل ناکامی استقلال  کردستان 
عراق را اختلافات احزاب کرد،  بخصوص  حزب دمکرات و حزب اتحادیه  میهنی  بیان می کنند 
)زیباکلام  و طهماسبی، :1395 86 -73( .                                                                                             

چارچوب نظری:
نظریه تصمیم گیری )گراهام آلیسون و هربرت سایمون(

وقتی از تصمیم گیری در اتخاذ سیاست های داخلی و خارجی صحبت می کنیم، عاملی که 
در درجه نخست مورد توجه قرار می گیرد، »نقش« است که عموماً در بین سطوح مطرح شده 
جهت تحلیل  سیاست های  داخلی و خارجی در سطح »خرد« قرار می گیرد. همچنین باید از 
»فرایند تصمیم گیری« هم سخن گفت که توجه به این دو عامل، به ویژه در آثار اندیشمندان 
معاصری همچون گراهام آلیسون1 و هربرت سایمون2 بیش از سایر آثار خود نمایی می کنند. 
پرسش اساسی نظریه  پردازان و تحلیلگران سنتی سیاسی در مباحث مربوط به تصمیم گیری، 
که ابتدا در دانش و مباحث مربوط به مدیریت مطرح بود، این است که؛ افراد تصمیم گیرنده 
بر چه اساسی از میان راه حل های مختلف، یک راه حل را بر می گزینند؟ این سوال را امروزه 
می توان بدین صورت بسط داد که تصمیم گیران بر چه اساس و در چه فرایند و تحت تأثیر 

چه ساختاری دست به انتخاب یک راه حل از میان راه حل های موجود می زنند؟
پروفسورآر. سی.  توسط  بار  اولین  سیاست خارجی  تحلیل  برای  تصمیم گیری  دیدگاه 
اسنایدر3 و همکارانش در سال )1954( میلادی مطرح شد. فرض اساسی این دیدگاه این 
است که اولاً کنش بین المللی عبارت است از ؛ مجموعه ای از تصمیمات اتخاذ شده از سوی 
واحدهای قابل شناسایی، ثانیاً دولت ها به عنوان بازیگران صحنه عمل می کنند، و در نهایت، 
در درون کشورها تصمیم گیرانی وجود دارند که اقدامات آمرانۀ آنان، با هر قصد و هدفی، 

اقدامات دولت مربوطه محسوب میشوند )کریمی فر، لب خنده، 57:1395(. 

1. Graham Allison
2. Herbertus Simon
3. R. C. Snyder
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بازیگر خردمند1 در  یا  یا مدل »عقلایی«  از شروع دهه )1950( میلادی، نظریه  تا قبل 
رأس مباحث مربوط به تصمیم گیری قرار داشت. توجه به عقلایی کردن تصمیمات ریشه 
در یونان باستان دارد؛ ولی به کارگیری آن در نظریه پردازی روابط بین الملل به دهه ی پنجاه 
از قرن بیستم میلادی باز می گردد. مبنای عقلانیت مورد تاکید نظریه پردازان در دو قالب 
مطلق و نسبی مطرح می شود. ساپین، بروک و اسنایدر از بنیانگذاران تفکر عقلانیت مطلق 
در تصمیم گیری سیاسی هستند. برعکس هربرت سایمون، و با الهام از او آلیسون2 مکتب 
عقلانیت محصور )نسبی( را در نظریه های تصمیم گیری خود مطرح کرده اند. )سیف زاده، 
با انتخاب  1383: 265-266(. تصمیم گیری عقلایی3 بدین معني است که؛ بازیگر سیاسي 
روبروست )Stone, 1997: 233(. در این مدل بر بهترین انتخاب یا تصمیم بهینه تأکید می شود. 
فرد در تصمیم گیري هاي خود همواره تصمیماتي اتخاذ خواهد کرد که بهترین تصمیم ممکن 
باشد و تصمیماتي را اتخاذ می کند که امکان و احتمال نیل به اهداف و مقاصد او را به حدأکثر 
آلیسون که  نظریات هربرت سایمون و گراهام  به  ادامه  مي رساند )March, 1994: 4(. در 

بنیاندگذاران مکتب عقلانیت محصور )نسبی/ محدود( هستند، می پردازیم.
1( نظریه هربرت سایمون: هربرت سایمون محققي است که در رابطه با مفهوم و مکانیسم 
تصمیم گیري مطالعات زیادي به  عمل آورده است. از نظر او مدیریت و تصمیم گیري دو واژه 
هم معني و مترادف هستند. علاوه بر سایمون، گروه دیگري از صاحب نظران نیز مدیریت 
تصمیم گیري  را چیزي جز  مدیریت  و  کرده  تعریف  معني  هم  و  یکي  را  تصمیم گیري  و 
ندانسته اند و معتقدند که کانون اصلي مدیریت را تصمیم گیري تشکیل مي دهد و انجام وظائفي 
چون برنامه ریزي، سازماندهي، و یا کنترل در واقع کاري جز تصمیم گیري درباره نحوه و 
چگونگي انجام این فعالیت ها نیست. چنانچه دراکر4 معتقد است: تأکید مدیریت آینده بر 
فراگرد تصمیم گیري و درک این فراگرد است )Drucker, 1987: 142(. از نظر این دسته از 
محققین، اصل مدیریت تصمیم گیري است، زیرا از طریق و توسط تصمیم گیري است که مدیر 

تمامي وظائف خود را به انجام مي رساند.

1. Artist sapientes
2. Allison
3. Rational decisionem factionem
4. Drucker
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مهمترین استدلال مدل هربرت سایمون این است که بیان می کند عقلانیت انسان محدود 
است و این محدودیت ناشي از محدودیت هاي ذهني و شعوري انسان است و هرگونه بحثي 
درباره مکانیزم تصمیم گیري باید با علم بر این واقعیت باشد. بنابراین، محیط هاي سازماني 
او  و اجتماعي که تصمیم گیرنده در آن قرار گرفته است، در شیوه و نحوه تصمیم گیري 
مؤثرند )Simon, 1987: 58(. به علاوه، به جای کوشش و جستجوی بهترین گزینه ها، تصمیم 
گیرندگان به طور معمولی راضی به انتخاب گزینشی هستند که حداقل استانداردهای قابل 
قبول را داشته باشد. بدین سبب آنها اغلب با گزینش های »غیرقابل حل« مواجه می شوند 
که رضایت در خصوص طیفی از اولویت های متغیر را مانع می گردد، به جای گزینه های 
»بهترین« اغلب فقط »قابل قبول ها« در دسترس می باشند. سیاست خارجی توسط دولت ها 
تعیین می شود؛ اما انسان ها به نیابت از دولت ها اقدام می کنند. لذا روندهای تصمیم گیری را 
نمی توان از دینامیک روانی مجزا ساخت. نیاز به دوست داشته شدن، آرزوی محبوب شدن، 
وسوسه قاطع به نظر رسیدن، حتی قهرمان بودن، ممکن است در قضاوت عقلانی دخالت 
نماید و نهایتاً رفاه کشور را قربانی کند. تصمیم گیرندگان نیز تمایل به اعتقاد بیش از حد 
درباره قضاوت ها و مهارت های تحلیلی شان و نسبت به توانایی ها و خردشان دارند تا »تصور 
کنترل« شان بر امور را حفظ نمایند. مانند اقدامات هیتلر و صدام حسین )کلگی و ویتکف1، 

.)678-679 :1382
سایمون معتقد است مسائل و مشکلاتي که یک تصمیم گیر در سطح سازمان، دولت و 
یا در سطح بین المللي با آن مواجه است عموماً به قدري پیچیده و غامض است که مدیر به  
عنوان یک انسان و با محدودیت هاي انساني خود، توان رویارویي و غلبه بر آن را ندارد. در 
نهایت به ساده سازي مسائل می پردازد. ساده سازي به معناي آن است که معمولا مدیر به  جاي 
سعي در یافتن بهترین راه حل، سعي مي کند که به راه حل مناسب دست پیدا نماید. قناعت 
به یافتن و بسنده نمودن به راه حل مناسب و کافي )به جای ادامه جستجو براي یافتن بهترین 

.)Simon, 1976: 241( تصمیم گیري را عملي تر و آسان تر می سازد )راه حل
2( نظریه گراهام آلیسون: آلیسون در کتاب شیوه های تصمیم گیری در سیاست خارجی در 
کنار شیوه تصمیم گیری خردگرایانه مطلق، دو مدل روند سازمانی و سیاست دیوانسالاری را 

1. Kelgy & Vitkov
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ارائه می دهد. استدلال مدل عقلایی تصمیم گیری در نظریه گراهام آلیسون آن است که عمل یک 
ملت یا یک حکومت در برابر یک وضعیت بر پایه محاسبات عقلایی و داده های عینی ارزیابی 
می شود. چنانچه در بحران کوبا، تحلیلگران بر پایه الگوی سیاست عقلایی، سیاست و عمل 
اتحاد جماهیر شوروی سابق را عملی عقلایی می دانستند که در راستای اهداف استراتژیک آن 
کشور، تصمیمی درست بوده است )Vertzberg, 1990: 270(. اما آلیسون هشدار مي دهد که 
اگر چه چنین توصیفي ما را در درک و فهم بیشتر چگونگي تصمیم گیري کمک مي نماید، ولي 
باید توجه داشت که در اینجا از زاویه بسیار کوچک و محدودي به واقعیات نگریسته شده و 

در نتیجه در بعضي از موارد نیز صحیح عمل نمي نماید )سعادت، 1368: 114(.
آلیسون علاوه بر مدل عقلایی از دو مدل یا الگوی دیگر نام می برد که عبارتند از الگوی 
فرآیند سازمانی1  و الگوی بوروکراتیک2. سطح دوم تصمیم گیري را آلیسون از زاویه تصمیم گیري 
در سازمان و بر حسب ضوابط و معیارهاي سایمون براي تصمیم گیري مطرح مي نماید. مدل 
سازماني تصمیم گیري یک مدل توصیفي است. این مدل نشان مي دهد که چگونه واقعاً تصمیم 
اتفاق مي افتد. در این مدل فرض بر آن است که تصمیم گیرندگان کاملًا عقلایي عمل نمي کنند، 
بلکه در محدوده اي از زمینه ها، ادراک از بدیل ها و توانایي تصمیم، عقلایي رفتار مي نمایند. اگر 
اهداف در مدل عقلایي کاملا روشن است، در اینجا، اهداف با توجه به مسیر تصمیم ممکن 
 Davis & Olson,( است تغییر نمایند. این مدل به نام عقلایي محدود هم شناخته مي شود
170 :1984(. اگر چه آلیسون نشان مي دهد که چگونه مدل سایمون مي تواند درک و فهم ما 

را از مکانیسم تصمیم گیري افزایش دهد، ولي در عین حال نواقص و نارسایي آن را نیز خاطر 
نشان مي سازد و هشدار مي دهد که مدل سایمون مي تواند به پیش بیني هاي غلط و نادرست نیز 

برسد. )سعادت، 1368: 114(.
در الگوي سازماني، آلیسن به این نکته مي پردازد که هر تصمیمي که اتخاذ شود، به ناچار 
تصمیمي  که  سازماني  شناخت  مي گیرد.  نهادهاي خاصي صورت  و  سازمان ها  مجاري  از 
بر عهده آن واگذار شده است مي تواند ما را از کم وکیف آن تصمیم آگاه کند. در الگوي 
بوروکراتیک، آلیسون این بحث را مطرح مي نماید که سازمان ها و ادارات به وسیله افرادي 
اداره مي شوند که هر یک براي خود نقش و صلاحیتي قائل بوده و ممکن است در رقابت با 
1. norma processus
2. Bureaucratic pattern
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یکدیگر قرار داشته باشند. در نتیجه تصمیم نه محصول فرآیند کار و وظیفه یک سازمان بلکه 
محصول چانه زني افرادي تلقي مي شوند که از موقعیت شغلي خود استفاده و به ایفاي نقش 
مي پردازند. در نتیجه ویژگي هاي شخصي، شغلي، انگیزه ها و عقاید دیوانسالاران در فرآیند 
تصمیم گیري نقش عمده اي ایفا مي نماید )آلیسون، 1969: 692(. مجموعه ای از مدل های نوع 
دوم تحت عنوان سایبرنتیک عقلایی محدود پیش تر به وسیله هربرت سایمون مطرح شده بود 

.)Mintz & Geva, 1997: 81(
در سطح سوم، سیاست خارجی دولت ها نه به عنوان برونداد سازمان ها تلقی می گردند و 
نه در یک بازیگر واحد خلاصه می شوند، بلکه بازیگران بیشتری که در تصمیمات سیاست 
خارجی مؤثرند، مورد بررسی قرار می گیرند. بازیگران در این الگو، در یک دوره زمانی محدود 
بازی نمی کنند، بلکه بیشتر طبق فرضیات ملی گوناگون و چارچوب سازمان ها و هدف های 
شخصی عمل می کنند. بازیگرانی که تصمیمات حکومتی را نه به تنهایی بلکه به دنبال انتخاب 
چاره ای خردمندانه ولی از راه انتقاد و کوشش در مسیری که درست تر به نظرشان می آید، اتخاذ 
می کنند )آلیسون، 1364: 240-239( در اینجا، تصمیم گیري دیگر محدود به تصمیم گیري در 
چهارچوب ضوابط و معیارهاي رسمي سازمان نیست. قواعد مدون و مقرر، بخشنامه ها و دستور 
العمل هاي فرموله شده حد و حدود تصمیم گیري را معین نمي نماید و تلاش و جستجو براي 
یافتن راه حل هاي مناسب تنها در امتداد و در مسیر شناخته شده قبلي صورت نمي گیرد. در این 
سطح به اعضاي سازمان به دیده کساني نگریسته مي شود که درگیر سیاست شده و سیاستمدارند. 
»سیاست«1 به معناي معامله و داد و ستد، ولي معامله و داد و ستدي که با قواعد معین و خاصي 
بین افراد در سیستمي با آرایش سلسله مراتبي و در چارچوب کلي آن انجام مي گیرد. علاوه بر 
این، میزان و ماهیت مسئولیتي که افراد به دوش مي گیرند، در تعبیر و تفسیر آنچه که مي بینند و 
مي شنوند و در نوع تصمیماتي که اتخاذ مي نمایند، تاثیر فراوان دارد )سعادت، 1368: 114(. به 
تعبیری دیگر، در این مدل، تصمیم نهایی دولت محصول یک انتخاب منطقی نیست که متشکل 
از یک مجموعه منسجم از اهداف ملی باشد، بلکه سیاست مکانیسم انتخاب است. هر بازیکن 
می تواند با اختیاراتی که در حزب یا سازمان به او اعطا شده، خروجی تصمیمات را بر مبنای فهمی 

.)Allison, 1971: 171َ( که خود از منافع ملی، سازمان، گروه و منافع شخصی دارد، پیش ببرد

1. politics

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            10 / 33

http://priw.ir/article-1-852-fa.html


ی...
کام

ر نا
د ب

کر
ب 

حزا
ن ا

میا
در 

ی 
خل

 دا
ت

لافا
خت

ر ا
تأثی

87

فصلنامه علمی - پژوهشی

در این مدل، پیامد بازی های سیاسی، برآیند مذاکرات افراد تصمیم گیرنده ای است که 
هرکدام خواهان دست یابی به اهداف خاصی هستند. به عبارت دیگر هر تصمیم صحنه ای از 
نمایش بازی اقداماتی است که برایند آن از مجاری موقعیتهای بازیگران و کشمکش اولویتهای 
آنان به صورت سیاست خارجی متجلی می شود. هدف از این کشمکش ها، پیشبرد منافع ملی 
است، ولی از این رهگذر هدف ثانویه ای چون افزایش قدرت و ارتقای موقعیت شخصی 
تصمیم گیرندگان نیز، وارد جریان اجرای سیاست خارجی می شود. در این مدل تصمیمات 
سیاسی حاصل پویش ها و تعامل بین گروه های سیاسی رقیب است. بنابرین سیاست خارجی 
صرفا راه حلی برای رفع مشکل ملی نیست بلکه نتیجه مجموعه ای از مصالحه ها و برخوردهای 
مقاماتی است که منافع گوناگون خود را در پرتو قدرت های گوناگونی که دارند تأمین می کنند. 
مهم ترین ادعای این مدل آن است که تصمیم سیاست خارجی برآیند بازیهای کاسب کارانه 
گوناگون میان بازیگران درون حکومتی است. بنابرین بازیکنان دیوانسالاری با هیچ طرح جامع 
استراتژیکی هدایت نمی شوند، بلکه دریافتهای متعارض آنان از اهداف ملی، دیوانی و شخصی 
موجب اقدامات گوناگون می شود. البته میزان تاثیر بازیگران بر این برآیند مرکب یکسان نیست، 

بلکه به قدرت و مهارت نسبی چانه زنی آنان بستگی دارد )سیف زاده،1383: 270-271(. 
با استفاده از همین مدل سوم می توان برخی از موضع گیری هایی را که منجر به تشدید 
اختلاف بین احزاب اصلی شد، بررسی نمود. به عنوان مثال هر چند حزب دموکرات کردستان 
قوی ترین و بزرگ ترین حزب است و در قانون اساسی اقلیم هم بر نظام پارلمانی و دموکراتیک 
تاکید شده اما می بینیم ریاست اقلیم همچنان به عنوان یک مقام کلیدی، در اختیار بارزانی قرار 
دارد و علاوه بر اینکه از سال )2017( میلادی مدت ریاست او به اتمام رسیده اما همچنان به 
عنوان رئیس اقلیم، قدرت را در دست دارد. این موضوع را می توان به درک متفاوت از منافع 
ملی هم تعمیم داد. در حالیکه حزب اتحادیه میهنی و سایر احزاب قدرتمند بر مناسب نبودن 
زمان همه پرسی تأکید داشتند حزب دموکرات کردستان انتخابات را برگذار کرد و آن را در 
راستای منافع ملی قلمداد کرد. از طرف دیگر سران حزب اتحادیه میهنی با عدم حمایت خود 
از این انتخابات، هر چند که به ادعای حزب دموکرات خیانت کردند، اما آنها این موضوع را 
به نفع اقلیم برشمردند و راه متفاوتی را در پیش گرفتند. هر چند در این باره، هدف ضربه 
اقلیم پر  زدن به حزب دموکرات و به نوعی تضعیف بارزانی و قبضه کردن مقام ریاست 
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رنگ تر جلوه می کند. حتی در عقب نشینی نیروهای پیشمرگه وابسته به حزب اتحادیه میهنی 
از کرکوک در زمان حمله داعش، می توان ردپای تعقیب منافع شخصی و جناحی و نه لزوما 
ملی )در سطح اقیلم( را دید. همانطور که در ادامه خواهیم دید، تسلط و کنترل این منطقه 
نفت خیز و استراتژیک توسط دولت عراق ضربه محکمی به اقتصاد و همچنین نفوذ و اقتدار 

حزب دموکرات کردستان وارد کرد. 
تصمیم گیری درباره مسائل بزرگ و سرنوشت سازی مانند همه پرسی برای استقلال آن 
هم در منطقه ای که از لحاظ انرژی و موقعیت جغرافیایی برای بازیگران منطقه ای و بین المللی 
جایگاهی استراتژیک دارد، بسیار سخت و پیچیده است و حتی می توان مدعی شد که با 
اقلیم کردستان را جزئی از  مخالفت ها و هزینه های زیادی روبه رو خواهد بود. اگر منطقه 
خاک دولت عراق بدانیم آن وقت تصمیم گیری برای استقلال آن در سطحی فروملی قرار 
می گیرد. همانطور که می دانیم تصمیم گیری متأثر از چند عامل عمده است، از جمله: الف: 
عامل عقلایی، که منظور از آن، عوامل قابل اندازه گیري از قبیل هزینه، زمان، پیش بیني ها و 
غیره مي باشد. ب: عامل اجتماعی که در واقع مرتبط با موافقت دیگران به  خصوص کساني 
است که تصمیم به نوعي بر آنان تاثیر مي گذارد، در کشورهایی که افکار عمومی وزن و نقش 
زیادی در مسائل سیاسی دارند، توجه به این عامل از مقاومت و مخالفت دیگران در برابر 
یک تصمیم خاص می کاهد. ج: عوامل فرهنگی، هر محیطی داراي لایه هاي فرهنگي متعددي 
است که به نام فرهنگ منطقه، فرهنگ کشور و فرهنگ جهاني خوانده مي شود. این فرهنگ ها 
بر تصمیمات فردي یا گروهی در قالب هنجارهاي مورد قبول جامعه، رویه ها و ارزشها تاثیر 
مي گذارند. د: عامل روانشناختی از قبیل شخصیت تصمیم گیر، توانائي هاي او، تجربیات، درک، 
ارزش ها، آمال و نقش او از جمله عوامل مهم در تصمیم گیري مي باشند. سه عامل اخیر به 
نوعی در واقع عوامل محدود کننده تصمیم گیری هم به شمار می روند. نقش سه عامل اخیر 
را می توان در تسریع و پافشاری در برگذاری همه پرسی برای استقلال در تصمیم حزب 
دموکرات و به طور خاص شخص مسعود بارزانی دید. در واقع بارزانی و حزب او با دریافت 
و اطمینان از اینکه اکثریت مردم مناطق اقلیم خواهان خودمختاری و استقلال کامل هستند، در 
موضع خود مصمم  بودند و البته وزنی بیش از آنکه در این منطقه به افکار عمومی داده می شود 
برای آن قائل بودند. از طرف دیگر، با تکیه بر فرهنگ و استفاده از تاریخ مشترک کردی که 
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در طول سالیان متمادی به ویژه آن بخشی را که مورد ظلم و ستم واقع می شدند و حتی کشتار 
بی رحمانه آنها در عملیات انفال، سعی کردند به تهییج افکار عمومی کرد داخل برای رای 
دادن به استقلال و کردهای خارج در جهت حمایت از این استقلال بپردازند. اما موضوعی که 
شاید بدان کمتر توجه شد، آن بود که منطقه اقلیم در خاورمیانه و منطقه ای استراتژیک قرار 
گرفته که هرچند ممکن است متحدانی در این منطقه وجود داشته باشند که حاضراند برای 
منافع خود حامی چنین استثقلالی باشند، اما به همان میزان مخالفان سرسخت و قدرتمندی 
نیز وجود دارند که با هر نوع تغییر نظمی در منطقه دست کم تا زمانی که منافع حدأکثری شان 
را تأمین نکند به مخالف بر می خیزند. در نهایت با بررسی ویژگی های روانشناختی رهبران 
احزاب موافق و مخالف استقلال می توان تا حد زیادی به اختلافات عمده احزاب پی برد که 
همین اختلاف و نبود اتحاد و یکپارچگی، از مهمترین عوامل ناکامی استقلال اقیلم کردستان 

عراق است.
در بحث عوامل روانشناختی، اگر ما یک حزب را به عنوان یک سازمان در نظر بگیریم 
باز هم خواهیم دید که هسته مرکزی سیاستگذاری بوروکراتیک، انسان و شخصیت اوست 
که در نتیجه، این که چگونه انساني توان تحمل مسائل و مشکلات را داشته باشد، اینکه 
شیوه عمل هر فرد چه باشد، همه و همه اجزاي تشکیل دهنده و تغییر ناپذیر و تنزل ناپذیر 
آن ترکیب خاصي هستند که سیاستگذاري ها بر اساس آن انجام مي شود. علاوه بر این، افراد 
کوله باري از حساسیت هاي خاص و تعهدات خاص دارند که در احراز هر پست و مقامي 
و در ورود به هر سازماني آن را به دوش مي کشند. بنابراین به روشني اهمیت، ارتباط و تاثیر 
عواطف و احساسات انسان، رفتار دفاعي او و رفتار رقابت جویانه او )سعادت، 1368: 115( 
در تصمیم گیری ها نمود می یابد. در ادامه پژوهش پس از بررسی احزاب کردستان عراق به 
دیدگاه احزاب و جریان های کردستان درباره استقلال کردها و دلایل ایجاد اختلاف در بین 

احزاب اصلی کردستان می پردازیم.                                           

بررسی احزاب کردستان عراق:
زیگموند نیومن1 ، حزب سیاسي را سازماني منضبط از افراد تلاشگر سیاسي جامعه مي داند 

1. Sigmund Newman
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که هدف آنها چیرگي بر حکومت است و براي برخورداري از پشتیباني مردم ، با گروه یا 
گروه هاي دیگر که باور متعارض دارند به رقابت مي پردازد )تحزب و توسعه سیاسی جلد1 
،1378 : 180(. حزب سازمانی سیاسی و رابطی میان مردم و حکومت است که به دنبال 

تأثیر گذاری و سهیم شدن در قدرت سیاسی می باشد.
 در پارلمان کردستان عراق احزاب زیر فعالیت می کنند: حزب  دمکرات کردستان عراق، 
اسلامی  جماعت  کردستان،  اسلامی  اتحاد  »تغییر«  گوران  حزب   کردستان،  میهنی  اتحادیه 
کردستان، جنبش اسلامی کردستان، حزب سوسیالیست دمکرات کردستان، حزب کمونیست 
کردستان عراق، اقلیت ترکمانی: شامل جبهه ترکمن های عراق، لیست ترقی خواه ترکمانی ، 
لیست اربیل ترکمانی، جنبش دمکراتیک ترکمن، اقلیت مسیحی شامل: مجلس ملی کلدانی 
سریانی آشوری، لیست الرافدین، لیست ابناءالرافدین. اختلافات اساسی میان سه حزب اول 
کردستان می باشد یعنی: حزب دمکرات کردستان ، اتحادیه میهنی و گوران )نوری اصل،1395(. 
در ادامه اشاره ای مختصر به برخی از احزاب اصلی پارلمان کردستان عراق، و همچنین در آخر 

این بخش به تعداد کرسی ها و دیدگاه آن ها درباره استقلال پرداخته  شده است. 

احزاب کردستان عراق:
حزب دمکرات کردستان عراق1: رژیم پهلوی به دلیل اختلافات مرزی با حکوت عراق 
برای تحت فشار دادن آن از کردها که معارض با حکومت عراق بودند، از نظر مالی و نظامی 
حمایت می کرد. اما در سال  )1975( میلادی رئیس جمهور عراق با نظر ایران مبنی بر تعیین 
خط تالوگ بر اروند رود موافقت کرد و محمدرضا شاه  حمایت از کردها را قطع کرد، که 
با این اتفاق کردها اصلی ترین حامی خود یعنی ایران و امریکا را از دست دادند. مصطفی 
بارزانی بنیانگذار حزب دمکرات کردستان عراق همراه نیروهای تحت امر خود جنگ با عراق 
را پایان دادند و به ایران پناهنده شدند، پیروزی انقلاب اسلامی ایران فرصت جدیدی برای 
کردهای عراق فراهم کرد، مصطفی بارزانی چند روز پس از تبریک پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران بر اثر بیماری سرطان در11 اسفند 1357 هجری شمسی در آمریکا فوت کرد )محمدی 
سیرت، بختیاری، 1395: 141-138(.  بعد از او مسعود بارزانی طی یک دوره از انتخابات در 
کنگره حزب به رهبری این حزب انتخاب گردید این حزب که در سال  )1946( میلادی در 
1. Iraqi Kurdistan Democratic Party
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بغداد تشکیل شد به مبارزاتش علیه حکومت دیکتاتور عراق ادامه داد، تا توانست در سال 
 )1991( میلادی در پی یک قیام مردمی و حمله منظم حزب، به پایگاه های حکومت عراق، 
خاک کردستان عراق را آزاد، و یک حکومت کردی در این منطقه برپا سازد. این حزب در 
انتخابات پارلمانی کردستان همیشه اکثریت کرسی ها را به خود اختصاص داده و در صدر 
احزاب ایستاده است، همچنین حزب نامبرده یکی از اصلی ترین جریان های استقلال طلبی 

کردهای عراق تا به امروز بوده است.
اتحادیه میهنی کردستان1: یکی از احزاب اصلی کردستان عراق است،  که جلال طالبانی 
در سال )1975( میلادی آن را تأسیس کرد، این حزب در ابتدا یک تشکیلات مارکسیست 
- لنینیست بود اما به مرور به تشکیلاتی با محوریت ناسیونالیسم کردی تبدیل شد. اتحادیه 
بارزانی  به رهبری مسعود  با حزب دمکرات کردستان  از جنگ های داخلی که  بعد  میهنی 
داشت، به تدریج توانست در میان کردهای عراق جایگاه مناسبی پیدا کند این جنگ ها که از 
سال  )1994( میلادی آغاز شده بود به علت نزدیکی مسعود بارزانی به صدام، سبب سوق دادن 
اتحادیه میهنی به سوی ایران شد،  که باعث شکل گیری روابط حسنه با ایران گردید. این حزب 
پس از فروپاشی حکومت بحث و حمله آمریکا به این کشور توانست در مناسبات سیاسی 
در کنار سایر احزاب کرد عراق، نقش ایفا کند که یکی از نشانه های نقش این حزب، انتخاب 
شدن جلال طالبانی به ریاست جمهوری عراق می توان اشاره کرد )سهرابی و همکاران، 1395: 

 .)185-186
ایران به  طور سنتی از اتحادیه میهنی، و ترکیه از حزب دموکرات کردستان پشتیبانی می کند. 
حزب اتحادیه میهنی در عمل دچار شکاف درونی است، از یک طرف »هیرو ابراهیم2« همسر 
جلال طالبانی و پسرش  »بافل3« قرار دارند که مخالف مسعود بارزانی، رهبر حزب دموکرات 
کردستان عراق هستند، و از سوی دیگر  »کوسرت رسول4« جانشین طالبانی قرار دارد که 
همچنان به بارزانی وفادار است. پس از عقب  نشینی نیروهای پیشمرگه از کرکوک، مسعود 
بارزانی، رئیس حکومت اقلیم و رهبر حزب دموکرات کردستان عراق، انگشت اتهام را به 

طرف حزب اتحادیه میهنی گرفت. 
1. Patriotic Union of Kurdistan
2. Hiro Ibrahim
3. Baffle
4. Custer rasol
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جنبش تغییر یا جنبش گوران1: یک حزب سیاسی در کردستان عراق می باشد. مرکز این 
جریان در سلیمانیه عراق است، در سال )2007( میلادی نوشیروان مصطفی2 معاون سابق 
جلال طالبانی و دبیر کل اتحادیه میهنی کردستان عراق پس از جدایی از این حزب به همراه 
عده ای دیگر از اعضای این حزب و شخصیت های مستقل دیگر اقدام به تأسیس این جریان 
کرد، در انتخابات پارلمان کردستان در سال )2009( میلادی به عنوان اپوزیسیون اصلی ائتلاف 
کردستان متشکل از حزب دمکرات و اتحادیه میهنی مطرح شد )دهقانی، 1389: 43(. این 
جریان خود را مدافع آزادی و دمکراسی و مخالف فساد و قبیله گرایی معرفی می کند. پس 
از مرگ نوشیروان مصطفی در  19 مه )2017( میلادی عمر سید علی به رهبری این حزب 

انتخاب شد. 
حزب اتحاد اسلامی کردستان3: این گروه که در سال )1994( میلادی اعلام موجودیت 
کرد، از سوی کشورهای عرب خلیج فارس حمایت می شود، و در حال حاضر بزرگترین و 
مجهزترین گروه اسلامی کردستان عراق است. به گفته رهبران این گروه هدف اتحاد اسلامی 
کردستان پشتیبانی از سیستم سیاسی چند حزبی در چارچوب دمکراتیک است، که بتواند دو 
حزبی کنونی را به چالش بکشد. از مهمترین اهداف حزب: دعوت به تعالیم اسلام، تربیت 
اعضاء بر اساس آموزه های دینی، مبارزه برای حفظ حقوق ملت کرد، ایفای حقوق قومی و 
دینی کردها، کمک به حفظ حقوق ترکمن های عراق، حمایت از ملت های مظلوم مسلمان، و 

در رأس آن ها پشتیبانی از آرمان فلسطین است )پشنگ،1391: 122(.                  
حزب جماعت اسلامی کردستان عراق4: دومین حزب اسلام گرای پر قدرت در کردستان 
عراق است که توسط ملا  علی عبدالعزیز در سال  )2003( میلادی تأسیس شد. رئیس فعلی 
با  اتهام ارتباط  باپیر5 در سال )2003( میلادی از سوی نیروهای امریکایی به  حزب، علی 
اسلام گرایان تندرو بازداشت و بعد ها با وساطت رهبران کرد »بارزانی و طالبانی« آزاد شد. 
این حزب در انتخابات پارلمانی  )2009( میلادی  کردستان عراق توانست چهار کرسی و در 

انتخابات  )2013(  میلادی  شش کرسی را نصیب خود کند )پشنگ،1391: 123(.

1. motus Goran
2. Noushirvan Mostafa
3. Islamic Republic of Kurdistan Party
4. Iraqi Kurdistan Islamic Jamaat Party
5. Ali Bāpīr
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در سال  عبدالعزیز  عثمان  توسط  این جنبش  اسلامی کردستان عراق1:  حزب جنبش 
)1987( میلادی تأسیس شد. مهمترین اهداف جنبش اسلامی کردستان: تأکید بر شریعت 
اسلامی، دعوت به جهاد برای استقرار حکومت اسلامی در کردستان، تبیین آرمان کردستان 
کردها،  رفته  از دست  گرداندن حقوق  باز   و  بین المللی  و سازمان های   ملت ها  برای همه 
جهاد برای براندازی دیکتاتوری و ایجاد رژیم ایالتی در عراق،  جهاد در راه محو امپریالیسم 
و نژاد پرستی و سلطه جویی بود. این جنبش در انتخابات  پارلمانی شمال عراق در سال 
 )1987( میلادی شرکت کرد و پس از حزب دمکرات و اتحادیه میهنی، در جایگاه سوم قرار 
گرفت  و در انتخابات سال )2013( میلادی توانست یک کرسی را به خود اختصاص بدهد 

)پشنگ،:1391 121(.
حزب سوسیالیست دمکرات کردستان2: یک حزب سیاسی در کردستان عراق می باشد، 
در ششمین کنگره ی حزب سوسیالیست کردستان که در اربیل در تاریخ )اردیبهشت 1390( 
برگزار شد »محمد حاجی محمود« مجدداً به عنوان دبیر کل حزب سوسیالیست کردستان عراق 
انتخاب شد. حزب سوسیالیست دمکرات کردستان در سال )1976( میلادی توسط جمعی از 
فعالین سیاسی از جمله »سید صالح یوسفی« تشکیل شد. این حزب تا قبل از )1991( میلادی 
و پیروزی کردها و تشکیل حکومت کردستان به مدت 15 سال در تمامی نقاط کردستان به 
طور مؤثر دست به عملیاتهای چریکی و مسلحانه می زد، که در این راه هزاران نفر از نیروهای 
این حزب به شهادت رسیدند؛ و پس از سال )1991( میلادی در تمامی فعالیتهای سیاسی و 
انتخاباتی کردستان شرکت داشته  است.  حزب سوسیالیست در جنگ سال  )2003( میلادی و 
نابودی رژیم بعث با نیروهای  همپیمانان حضور موثری داشته  است.                                                    

حزب کمونیست کردستان عراق3: حزبی است با بینش مارکسیستی، که قبلًا از سال 
فعالیت می کرد.  به عنوان شاخه حزب کمونیست کردستان عراق  بعد  به  )1945( میلادی 
از آغاز دهه 90 میلادی با نام جدید فعالیت مستقل خود را ادامه داد. صدر حزب محمد 
جوانرودی4 بود، پس از وی کمال شاکر جانشین وی شد. حزب کمونیست کردستان عراق 

1. Iraqi Movement of Kurdistan Movement
2. Democratic Socialist Party of Kurdistan
3. Iraqi Kurdistan Communist Party
4. Mohammad Javanroodi
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انتخابات های مجلس قانونگذاری عراق در ژانویه و دسامبر )2005( میلادی به عنوان  در 
بخشی از ائتلاف میهنی دمکراتیک کردستان  شرکت داشت، حزب کمونیست کردستان - 
عراق در نخستین کنگره حزب کمونیست عراق در سال )1945( میلادی به سبب اهمیت 
مسئله ملی کرد، با عنوان »شاخه کردی حزب کمونیست عراق« تأسیس شد. بعدها این شاخه 
کردی به »شاخه کردستان« تغییر نام داد. در ماه مه )1966( میلادی »شاخه کردستان حزب 
کمونیست عراق« نخستین کنفرانس خود را تشکیل داد. سپس در سومین کنفرانس حزب در 
دسامبر )1967( میلادی به »سازمان اقلیم کردستان حزب کمونیست عراق« تغییر سازمان داد. 
در نهایت دومین کنگره »سازمان اقلیم کردستان حزب کمونیست عراق«  در 30 ژوئن )1993( 
میلادی تشکیل شد و در این کنگره »حزب کمونیست کردستان-عراق« به عنوان ادامه  دهنده 
راه سازمان اقلیم کردستان اعلام موجودیت کرد. در سال )2011( میلادی حزب کمونیست 
کردستان طی برنامه ای خواستار انجام سریع اصلاحات در همه حوزه ها شده  است. طی این 
برنامه بر لزوم گفتگوی همه گروه ها، اصلاح قانون اساسی، انتخابات زود هنگام ، جلوگیری 
از دخالت احزاب در سیستم حکومتی، فعال کردن و نظم بخشیدن به امور قضایی، شفافیت 
در فعالیت های اقتصادی، انجام فعالیت های عمرانی، توجه به قشر ضعیف، اشاره شده  است.

جبهه ترکمن های عراق1: این جبهه در سال )1995( میلادی در اربیل عراق و به نمایندگی 
از مردم ترکمان عراق و به عنوان یکی از شاخه های ائتلاف میهنی تأسیس شد. این جنبش 
احزاب جهت  سایر  با  رقابت  به  ارگچ   سعادت الدین  رهبری  به  عراق  شمالی  مناطق  در 
ورود به پارلمان به رقابت می پردازد. دیگر رهبران این حزب ارشد صالحی و حسن توران  
می باشد.  حوزه عملکرد این حزب در شهرهای کرکوک، تلعفر، موصل، اربیل، کفری و طوز 
خورماتو می باشد. جبهه ترکمن های عراق دارای 5 کرسی در پارلمان نمایندگان عراق و 1 
کرسی در مجلس میهنی کردستان عراق می باشد. این حزب توسط ارتش و دولت ترکیه 
پشتیبانی می شود. ارشد صالحی از رهبران این حزب رفراندوم اقلیم کردستان را مشروط به 
تقسیم قدرت نموده است، در واقع قضیه این است، که جبهه ترکمانی  عراق به سخنگوی 
دولت ترکیه و حزب عدالت و توسعه تبدیل شده است و هر گونه ائتلاف یا اعتراض علیه 
سیاست ها و برنامه های دولت مرکزی عراق یا دولت محلی اقلیم کردستان را با هماهنگی 

1. Iraqi Turkmen Front
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ترکیه انجام می دهد ) ارشد صالحی ، رفراندوم اقلیم کردستان را مشروط به تقسیم قدرت 
نمود، خبرگزاری فارس(.

مجلس ملی کلدانی سریانی آشوری1: بعد از اینکه در سال  )2006( میلادی سیاستمدار 
معروف آشوری »سرکیس آغاجان « برای آشوریان عراق طلب خودمختاری کرد ، در اواسط 
ماه مارس )2007( میلادی، مجلس ملی کلدانی سریانی آشوری توسط او تأسیس گردید. این 
مجلس تا بحال دو کنگره )2007 ، 2009 ( میلادی منعقد کرده است . سیستم رهبری آن به 
شیوه دسته رهبری است ، که از سه شخص تشکیل میشود و بصورت متناوب هر شش ماه 
یک بار یکی از آنها بعنوان رئیس مجلس و دو تای دیگر بعنوان جانشینان اول و دوم ریاست 

مجلس را به عهده می گیرند.
جنبش دموکراتیک ترکمن2: این تشکل به رهبری نورالدین نجم الدین است، که نمایندگی 
عراق  کردستان  دموکرات  از شاخه های حزب  و  داشته  را  پارلمان  در  عراق  ترکمان  مردم 
می باشد. تشکیل دهندگان این حزب از اعضای سابق جبهه ترکمان های عراق هستند که در 
سال )2004( میلادی آن را به  وجود آوردند. این حزب از مخالفان دخالت ترکیه در امور 
داخلی ترکمن های عراق می باشد. جنبش دموکراتیک ترکمن به دلیل حمایت از انتقال منطقه 
نفت خیز کرکوک به حکومت اقلیم کردستان عراق از پشتیبانی و حمایت کردها برخوردار 
است، در انتخابات پارلمان اقلیم کردستان در  )2013( میلادی ترکمان های همسو با دولت 
اقلیم کردستان توانستند 4 کرسی از مجموع 5 کرسی اختصاصی را بدست آورند ) نتایج نهایی 

انتخابات پارلمان کردستان عراق اعلام شد، خبرگزاری فارس(.

مجموع کرسی های پارلمان کردستان:
مجموع کرسی های پارلمان کردستان 111 کرسی می باشد، که 100 کرسی به جریان ها 
و احزاب و11 کرسی نیز به اقلیت ها اختصاص داده شده است. حزب دموکرات کردستان 
عراق 38 کرسی، حزب گوران یا »جنبش تغییر« 24 کرسی، اتحادیه میهنی 18 کرسی، اتحادیه 
اسلامی کردستان 1 کرسی،  اسلامی6 کرسی، جنبش  اسلامی کردستان10کرسی، جماعت 
حزب کومونیست کردستان عراق1 کرسی، حزب سوسیالیست دمکرات کردستان1 کرسی، 

1. Assyrian Syriac Chaldean National Assembly
2. Turkmen Democratic Movement
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جریان سوم )آراسته سوم(1  کرسی. اقلیت ترکمانی: جبهه ترکمن های عراق 1 کرسی، لیست 
ترقی خواه ترکمانی 2 کرسی، لیست اربیل ترکمانی 1 کرسی، جنبش دمکراتیک ترکمن1 
کرسی، اقلیت مسیحی: مجلس ملی کلدانی سریانی آشوری2کرسی، لیست الرافدین2 کرسی، 
نهایی  نتایج  فارس،  )خبر گذاری  کرسی  ارمنی ها1  اقلیت  و  کرسی،  ابناءالرافدین1  لیست 

انتخابات پارلمان کردستان عراق،1392(.

دیدگاه احزاب و جریان های کردستان درباره استقلال کردها: 
حزب دمکرات کردستان عراق، به رهبری مسعود بارزانی به عنوان رهبر حزب حاکم و رئیس 
اقلیم، متولی اصلی اجرای طرح رفراندم استقلال اقلیم کردستان عراق می باشد. این حزب 
اصلی ترین حامی برگزاری رفراندم استقلال کردستان عراق است. حزب دمکرات همچنین 
ریاست انجمن عالی برگزاری رفراندم را به عهده دارد، که کم و بیش، همه احزاب به جزء 

حزب تغییر و جمعیت اسلامی در آن نماینده دارند. 
حزب تغییر یا در زبان کردی »گوران« دومین حزب قدرتمند اقلیم کردستان عراق است. 
این حزب در انتخابات )2013( میلادی توانست به دومین قدرت اقلیم تبدیل شود. این حزب 
از مدافعان حق تعیین سرنوشت اما مخالف برگزاری همه پرسی به این شکل و در شرایط فعلی 
است. در آخرین روزهای قبل از تعطیلی پارلمان اولویت حزب تغییر،  نه برگزاری همه پرسی 

بلکه حل بحران ریاست اقلیم و تغییر شکل نظام سیاسی حکمرانی بود. 
در حزب اتحادیه میهنی کردستان به رهبری مرحوم جلال طالبانی که بر اساس آخرین 
انتخابات اقلیم در سال )2013( میلادی سومین قدرت سیاسی به حساب می آید، در مورد 
همه پرسی استقلال کردستان توافق نظر وجود ندارد. این حزب در سالهای بعد از بیماری 
طالبانی دچار چند دستگی و اختلاف شد، در حال حاضر دو جناح اصلی این حزب یکی 
حامی و یکی مخالف همه پرسی بودند. موافقان در ائتلاف با حزب دمکرات، از برگزاری همه 
پرسی حمایت کرده  بودند. آنها روز 17 سپتامبر عملًا کمپین تبلیغاتی خود را در حمایت از 

همه پرسی کردستان اعلام کردند.
حزب اتحاد اسلامی کردستان که 10 نماینده در مجلس دارد و بخشی از دولت ائتلافی 
است، اگر چه در ابتدا در جبهه تغییر بود اما به مرور و در پی نشست هائی با حزب دمکرات 
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کردستان عراق، متقاعد شد از رفراندم حمایت کند. حزب جماعت اسلامی، دیگر حزب 
تا  لحظه برگزاری همه پرسی  با حزب گوران  اسلام گرای کردستان عراق است که همراه 
روز 25 سپتامبر مخالف بودند این حزب به همراه  حزب تغییر دو حزب اصلی مخالف 
برگزاری همه پرسی در شرایط کنونی بودند. حزب جنبش اسلامی، این حزب اسلامگرا که 
تنها یک کرسی در مجلس دارد از جمله موافقان برگزاری همه پرسی استقلال بوده است. 
جنبش اسلامی در انجمن عالی برگزاری همه پرسی هم که روز 7 ژوئن امسال تشکیل شد 
نماینده دارد. حزب سوسیالیست کردستان و حزب شیوعی، این دو حزب چپگرا که هر 
کدام در مجلس 2 کرسی دارند، موافق برگزاری همه پرسی استقلال کردستان بوده اند. آنها در 
انجمن عالی برگزاری رفراندم نماینده دارند، و در جلسه بازگشایی پارلمان در 15 سپتامبر هم 
شرکت کردند. علاوه بر اینها گروه »راه سوم« نیز که یک کرسی در مجلس دارند با برگزاری 
همه پرسی موافق بودند. اقلیت های دینی و قومی همگی جز جبهه ترکمانی که تنها یک کرسی 
دارد، از موافقان برگزاری همه پرسی بوده اند. جبهه ترکمانی در شهر محل مناقشه کرکوک 
از مخالفان شدید برگزاری همه پرسی استقلال کردستان و خواهان لغو طرح آن بود )ایران 

آنلاین، احزاب سیاسی کردستان عراق، 1396(.

دلایل بروز اختلاف بین اتحادیه میهنی و حزب دمكرات:
قبل از شروع به این فصل پایانی در رابطه با پژوهش مورد نظر اشاره ای مختصر می کنیم به 
تاریخچه شکل گیری مبارزات و اختلافات آنها با یکدیگر و در ادامه به مهمترین موارد مورد 
اختلاف بین این دو حزب می پردازیم. کردستان میانی و مرکزی که امروزه به شمال کشور 
عراق اطلاق می شود، از جمله نواحی پر جمعیت کردنشین به شمار می رود که طبق »توافقنامه 
سایکس پیکو1« )1961( میلادی و در پی توافق کشورهای بزرگ وقت )فرانسه _ انگلیس( 
برای تقسیم امپراطوری عثمانی و تشکیل کشور جدید به نام عراق صورت گرفت )محمدی، 

 .)110 :1386
کردستان عراق شامل پنج استان: سلیمانیه، کرکوک، اربیل، موصل و دهوک و شهرهای 
دیگر نظیر مندلی، خانقین، کوت ، عماری ، زرباطیه ، علی شرقی و علی غربی، بدره )جزء 

1. Sykys Picot
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استانهای عربی واسط( می باشد، در حال حاضر جمعیت کردهای عراق حدود یک سوم 
جمعیت کل کشور عراق را تشکیل می دهند. در پی کودتای عبدالکریم قاسم در سال )1358( 
میلادی قانون اساسی موقتی تدوین شد که به طور مستقیم کردها و عربها را برابر دانست، و 
حزب دمکرات کردستان را به رسمیت شناخت، ولی بعد از مدتی این امتیازات را از کردها 
گرفتند و به مبارزه با آن ها پرداختند تا اینکه توسط حزب بعث عبدالکریم قاسم سقوط کرد 
و بعد از آن عبدالسلام عارف قدرت را به دست گرفت. او مدتی با کردها خوب بود ولی در 
سال )1963( میلادی حملات خود را به مناطق کردنشین آغاز کرد، و دست به کوچ کردها 

زد و اعراب را جایگزین آنها نمود.
 بعد از مرگ عبدالسلام، ژنرال عبدالرحمن عارف جانشین وی شد او با شدت بسیار، 
جنگ با کردها را ادامه داد، تا اینکه رئیس جمهوری آتش بس اعلام کرد و باعث شد در 
سال )1963( میلادی یک کودتا شکل بگیرد و احمد حسن البکر رئیس جمهور شود. کماکان 
جنگ ادامه داشت تا اینکه ژنرال حسن البکر در سال )1970( میلادی با مصطفی بارزانی یک 
قرارداد محرمانه مبنی بر به رسمیت شناختن حقوق کردها منعقد کرد که طبق آن در سال 
)1974( میلادی خود مختاری کردستان اعلام شود، ولی رژیم بعث موافقت نکرد و بر جنگ 
ادامه داد و مردم روستاهای دیاله و کرکوک را از محل خود بیرون و اعراب را جایگزین کرد 
)ابالاس، 1377: 138(. در همین زمان بر اثر حمایت شوروی از عراق آمریکا نیز به وسیله 

محمد رضا شاه به حمایت از کردهای درگیر با دولت عراق پرداخت. 
درگیری ها بین کردها و حزب بعث شدت گرفت و صدام حسین مجبور شد برای رهایی 
از گردابی که کردها ایجاد کرده بودند، در کنفرانس الجزایر )1975( میلادی با وساطت کشور 
مصر و الجزایر با محمد رضاشاه صلح برقرار کند. شاه ایران که در نتیجه صلح بر اروندرود 
تسلط پیدا کرده بود حمایت های خود را از کردها قطع کرد، و این نتیجه را به دنبال داشت 
تا صدام حسین فجیع ترین جنایات را در تاریخ علیه کردها مرتکب بشود. بعد از این بود 
که گروه های مبارز در کردستان عراق به دو گروه حزب دمکرات کردستان و اتحادیه میهنی 

کردستان تقسیم شدند )کوچرا،1377: 120(.
اثر بیماری از دنیا رفت و بعد از آن  ملا مصطفی بارزانی در سال )1979( میلادی بر 
پسرش مسعود بارزانی رهبری حزب دمکرات را بر عهده گرفت، حزب اتحادیه میهنی در 
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سال )1975( میلادی به علت جدا شدن جلال طالبانی و گروهی از مخالفان مصطفی بارزانی 
از حزب دمکرات کردستان تأسیس گردید، این حزب از سال )1977( میلادی رسماً مبارزات 
خود را آغاز کرد )کوچرا، 1377: 135(. این مبارزات ادامه پیدا کرد تا اینکه پس از حمله عراق 
به کویت در سال )1991( میلادی کردها از فرصت استفاده کرده و با حمایت قدرت های 
بزرگ یعنی آمریکا و انگلیس توانستند نیرو های عراق را از منطقه کردستان خارج کنند، در 
این سال آمریکا یک منطقه امن تحت حاکمیت کردها بنام مدار )36( درجه مشخص کرد. 
در این میان حزب دمکرات بر دو استان اربیل و دهوک و اتحادیه میهنی بر استان سلیمانیه 
مسلط شدند )محمدی، 1386: 128(. کردها توانستند بعد از سال )1991( میلادی تا حدودی 
خود مختاری خود را حفظ کنند ولی پس از مدتی اختلافات زیادی بین دو حزب کردستان 
پدید آمد بطوریکه نبرد سال  )1996( میلادی میان طالبانی و بارزانی، کردستان را به دو بخش 
تقسیم کرد، سلیمانیه نصیب طالبانی و دهوک و اربیل سهم بارزانی شد. بعد از حمله آمریکا به 
عراق  رهبران کرد بر سر اداره مشترک مناطق کردنشین به توافق رسیدند که مسعود بارزانی به 
عنوان رئیس جمهور منطقه کردستان انتخاب گردید و جلال طالبانی به عنوان رئیس جمهور 
عراق شناخته شد.که باعث شد کردها پس از مدتها تلاش و مبارزه با حمایت های آمریکا )در 
قبال کمک هایشان به سرنگونی رژیم صدام( به آرزوی دیرینه خود تا حدودی برسند )ملا 

عمر،1380: 110(.
با مروری بر ساختار سیاسی گذشته کردستان عراق مشخص می شود تا سال )2008( 
میلادی ساختار سیاسی حاکم در کردستان عراق در کنترل دو گروه حزب دمکرات کردستان 
به ریاست مسعود بارزانی و اتحادیه میهنی کردستان به ریاست مرحوم جلال طالبانی بود، این 
دو جریان سیاسی مدتی در صلح و گاهی در جنگ و ستیز رودرروی هم قرار می گرفتند و 
همواره در این مدت سایر احزاب کردستان عراق پیوسته علیه حزب دمکرات یا اتحادیه میهنی 

فعالیت کردند )گروه پژوهش موسسه، 1391: 204(.
از جمله شخصیت های سیاسی قدرت طلب در اقلیم کردستان عراق می توان به مسعود 
را  زیادی  اقدامات  بیماری  دلیل  به  طالبانی  جلال  کرد،   اشاره  طالبانی  جلال  و  بارزانی 
سال  از  بارزانی  است،  زد  زبان  بارزانی  مسعود  طلبی  قدرت  اما  دهد.  انجام  نمی توانست 
)2005( میلادی بر مسند ریاست اقلیم کردستان قرار دارد و چندین نوبت ریاست خود را 
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تمدید نموده است. این تمدیدها از طرف انجمن شورای قضایی اقلیم کردستان که وابسته به 
وزارت دادگستری دولت اقلیم است، صورت گرفت اما سایر احزاب چنین حکمی را نپذیرفته 
و معتقدند که این انجمن نهادی مشورتی است و ابقا کردن بارزانی در حیطه اختیارات آن 

نیست )بارکی1 ، 2005: 77(.
همین قدرت طلبی باعث شده تا از پنج حزب اصلی و مهم کردستان حزب دمکرات 
کردستان عراق، اتحادیه میهنی، جنبش تغییر یا گوران، اتحاد اسلامی و جماعت اسلامی، تنها 
حزب دمکرات کردستان عراق که شخص مسعود بارزانی ریاست آن را بر عهده دارد موافق 
او، و سایر احزاب با ادامه ریاست غیرقانونی بارزانی بر اقلیم مخالفت نمایند و بر مجموعه 
اقداماتی از جمله اخراج رئیس پارلمان، فساد اداری و مالی مخصوصا نفت و ... که وی در 
این مدت انجام داده است اعتراض داشته باشند، و برای کسب استقلال، در حال حاضر با 
وی همراه نشوند. برخي از گروه هاي اسلامي، اتحادیه میهني و جنبش گوران یا جنبش تغییر 
مخالف استمرار ریاست بارزانی بر اقلیم هستند و اصرار دارند که قانون اساسي به رأي گذاشته 
و اصلاح شود و یا اینکه از طریق مصوبه پارلمان، نظام از ریاستي تبدیل به نظام پارلماني شود 
تا از این طریق بتوان در مورد ادامه استمرار ریاست مسعود بارزاني تصمیم گرفت )زیباکلام 

و خلیل طهماسبی، 1395: 85(. 
از طرفی مسعود بارزانی با تاکید بر انجام این اقدام، سعی دارد استقلال را به نام خود 
در تاریخ ثبت نماید. تقریباً تمامی گروهها و احزاب اقلیم کردستان عراق در اعلام استقلال 
توافق نظر دارند اما در مورد نحوه اعلام استقلال و زمان این اقدام با هم اختلاف نظر دارند، 
تنها حزب دمکرات به برگزاری هرچه سریعتر رفراندوم و استقلال اعتقاد دارد، اما احزاب 
دیگر این زمان را مناسب برای این اقدام نمی دانند، و معتقدند در ابتدا باید مسائل و مشکلات 
داخلی حل و  فصل شده و بعد از  روبه راه شدن اوضاع و در شرایط مناسب استقلال اعلام  

شود )سایت   تحلیلی طنین، 1396(. 
 اقیلم کردستان 600 تا 700 هزار بشکه در روز نفت می فروشد. این در حالی است که؛  
سهم فروش نفت کشور عراق سه میلیون و هفتصد هزار بشکه در روز است و سومین کشور 
دارای نفت جهان می باشد. با این همه وابستگی به نفت و میزان بالای فساد مالی رهبران 

1. barkey
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اقلیم، منجر به نارضایتی های گسترده در سرتاسر اقلیم شده است و مردم را نسبت به رهبری 
بارزانی مردد ساخته و آنان را به حمایت از احزاب مخالف تشویق کرده است. همچنین مسئله 
وابستگی اقتصادی حکوکت اقلیم به ترکیه، پرستیژ و اعتبار دولت بارزانی را زیر سوال برده 

است )زیباکلام و خلیل طهماسبی، 1395: 82(                                      
عملیات نظامی نیرو های عراقی در شهر کرکوک پس از شکل گیری ناموفق همه پرسی 
استقلال کردستان ، اختلاف ها میان احزاب کُرد در منطقه کردستان عراق را افزایش داد، این 
احزاب شماری از مسئولان حزب اتحادیه میهنی کردستان را که حامی جلال طالبانی رئیس 
جمهور سابق عراق هستند به خیانت متهم کردند و همه پرسی را تلاش بارزانی و حزب او 
برای تحکیم انحصار قدرت در دست آن ها دانست. اختلاف های داخلی میان کُرد ها در یک 
این اختلاف ها قدیمی و شدید هستند. مسئولان منطقه  بلکه  نیامده است  به وجود  لحظه 
کردستان عراق، شماری از مسئولان اتحادیه میهنی را به خیانت و همچنین برخی منابع امنیتی 
هم نیرو های پیشمرگه وابسته به حزب اتحادیه میهنی کردستان را به تخلیه مواضع خود در 
جنوب کرکوک متهم کردند؛ موضوعی که به نیرو های عراقی اجازه داد به این مناطق پیشروی 
کنند و کنترل آنجا را به دست بگیرند)خبرگزاری صدا و سیما، 1396(.                                   

به گزارش  زریان به نقل از کردپرس، نشریه کریستیان ساینس مانیتور1 در گزارشی به 
اختلافات میان حزب دموکرات کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی و حزب اتحادیه 
میهنی به رهبری جلال طالبانی بر سر مسئله اعلام استقلال کردها از عراق پرداخته و می نویسد: 
» رهبری بی  چون و چرای بارزانی بر حزب دموکرات جایی برای اختلاف نظر درباره استقلال 
در این حزب نگذاشته است، اما رهبران اتحادیه میهنی در غیاب جلال طالبانی دبیر کل این 
حزب که نزدیک به سه سال از غیبت وی در صحنه سیاسی عراق می گذرد، نمی توانند 
موضع واحدی در قبال مسئله استقلال درپیش بگیرند، و در مقابل حزب دموکرات موضع 

محتاطانه تری دارند«.               
 کریستیان ساینس مانیتور1- با اشاره به مناطق تحت نفوذ حزب دموکرات در شمال اقلیم 
و مناطق جنوبی و کرکوک تحت نفوذ اتحادیه میهنی، این مسئله را یکی از موارد اختلاف 
برانگیز میان دو حزب عمده اقلیم کردستان در جریان  استقلال عنوان می کند.2- اختلاف در 

1. christian science monitor
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رهبری  یکی از اختلافات دیگر میان این دو حزب است ، حزب دموکرات بر خلاف حزب 
اتحادیه میهنی پروسه تصمیم گیری را در حزب منسجم کرده و بارزانی رهبر بلا منازع حزب 
است اما اتحادیه میهنی از دو سال پیش و به دنبال سکته جلال طالبانی از رهبری قاطع محروم 
بوده و رهبران آن در مورد استقلال نظر واحدی ندارند؛ برخی از آن حمایت می کنند و برخی 
مخالف آن هستند. 3- یکی از موارد مورد اختلاف دیگر میان حزب دموکرات و اتحادیه 
میهنی پیرامون مسئله استقلال، روابط آنها با کشورهای همجوار از جمله ترکیه و ایران است. 
حزب دموکرات که بیشترین اختیارات را در دولت اقلیم کردستان داراست، رابطه مستحکمی 
با ترکیه که حامی محتمل استقلال است و به دنبال بهره برداری از انرژی اقلیم کردستان است، 
دارد اما اتحادیه میهنی تحت تاثیر نفوذ ایران و حساسیت این کشور درباره این مسئله قرار 
دارد و نگران واکنش بسیاری از کشورهای منطقه است )آژانس خبری تحلیلی زریان، 1393(
4- قدرت طلبی در منطقه اقلیم کردستان یکی دیگر از موارد مورد اختلاف آنها است 
بطوریکه از زمان تشکیل حکومت خودمختار منطقه کردستان عراق، دو حزب اصلی این 
منطقه یعنی »اتحادیه میهنی طالبانی« و »حزب دمکرات بارزانی«، دو رقیب اصلی و تاریخی در 
عرصه به دست گرفتن قدرت در کردستان عراق به شمار آمده اند. طی چند سال اخیر حزب 
مناسبات  پارلمانی، عملًا اوضاع داخلی،  بیشترین کرسی های  با داشتن  دمکرات کردستان، 
خارجی، موقعیت نظامی و امور اقتصادی کردستان را در دست داشته و دو استان اربیل و 
دهوک در حیطه کنترل کامل این حزب است و اتحادیه میهنی در این دو استان نقش چندانی 
ندارند .در حالی  که مناطق نفوذ حزب اتحادیه میهنی، به عنوان سومین حزب قدرتمند منطقه 
کردستان به استان سلیمانه و چند شهر کوچک و بزرگ اطراف آن محدود شده، لذا خواهان 

سهمی عادلانه از قدرت است )سایت موعود، 1396(.
5- حزب اتحادیه میهنی به رهبری مرحوم جلال طالبانی و عده ای از مخالفان  مصطفی 
بارزانی در سال )1975( میلادی با جدا شدن از حزب دمکرات کردستان تاسیس گردید، 
این حزب که نتیجه اختلافات در حزب دمکرات است طی ادوار مختلف بخصوص در سال 
)1996( میلادی که به جنگ های داخلی مشهور است با حزب دمکرات بر سر مناطق تحت 
کنترل با هم به نزاع پرداختند. پس اختلافات آنها در قدم اول ناشی از گذشته تیره میان این 
دو حزب است.6 - شهر کرکوک که 40 درصد از منابع انرژی عراق را به خود اختصاص 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            26 / 33

http://priw.ir/article-1-852-fa.html


ی...
کام

ر نا
د ب

کر
ب 

حزا
ن ا

میا
در 

ی 
خل

 دا
ت

لافا
خت

ر ا
تأثی

103

فصلنامه علمی - پژوهشی

داده است یک منطقه استراتژیک برای دولت عراق و اقلیم کردستان می باشد، که پس از حمله 
دولت اسلامی »داعش« به عراق تحت کنترل کامل پیشمرگه های اقلیم به خصوص حزب 
اتحادیه میهنی قرار گرفت، که با ناکامی جریان استقلال خواهی این منطقه نفت خیز و مهم 
برای کردستان، با عقب نشینی پیشمرگه های اتحادیه میهنی توسط نیروهای عراقی دوباره 
تحت کنترل دولت عراق قرار گرفت که حزب دمکرات، اتحادیه میهنی را به خیانت متهم کرد، 
و جریان کرکوک تبدیل به یکی از مهمترین عامل اختلاف میان این دو حزب شد. در مجموع، 
حزب دمکرات با سایر احزاب به ویژه جنبش تغییر و اتحادیه میهنی در مورد مسائلی از قبیل 
نحوه تعامل با دولت عراق، درآمدهای نفتی اقلیم، ریاست بارزانی بر اقلیم، عدم یکپارچگی 
مردم اقلیم و ایجاد چند دستگی بین آنها، عملکرد اقتصادی بارزانی و حزب وابسته به او، فساد 
دستگاه اداری، چگونگی برخورد با داعش و دیگر گروه های اسلام گرا و جهادی، چگونگی 

تعامل و رابطه با کشورهای همسایه و مسائل دیگری با هم اختلاف دارند.    
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نتیجه گیری 
کردها با قدمتی دیرینه از لحاظ؛ اجتماعی، فرهنگی، نظامی، حکومتی و تمدنی چند هزار ساله 
و گذشته ایی پر فراز و نشیب  امروزه برای رسیدن به هویت از دست رفته خود درگیر تنش ها 
و تعارض هائی علیه چهار کشور ایران، ترکیه، سوریه و عراق برای رسیدن به خواسته های 
اجتماعی، اقتصادی و بخصوص ملی گرایانه خود هستند. اقلیم کردستان عراق که مدنظر ما 
در این مقاله می باشد پس از سالیان متمادی مبارزه و جان فشانی های بزرگ علیه سردمداران 
حکومت عراق و همه دسیسه ها و منفعت طلبی های سایر کشورها؛ مثل:ترکیه، سوریه و...
توانستند پس از سقوط صدام حسین رئیس جمهور وقت عراق، با حمایت آمریکا و سایر 
قدرت های بزرگ که منفعت آنها به حمایت از کردها ایجاب می کرد، به تشکیل اقلیم خود 

مختار کردستان عراق همت بگمارند. 
با تشکیل اقلیم خود مختار کردستان آنها توانستند؛ در چارچوب قانون اساسی عراق به 
ایجاد نهادها و سازمان های حکومتی در کنار سازمانها و نهادهای حکومتی عراق اقدام بکنند. 
به طوریکه توانستند از لحاظ: سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، نظامی، فرهنگی و ایدولوژیکی به 
پیشرفت های قابل ملاحضه ای دست یابند، و همچنین در بعد خارجی و بین المللی توانستند 
با استفاده از ذخایر عظیم نفت و گاز و موقعیت استراتژیکی و همچنین با داشتن قابلیت های 
بسیار برای سرمایه گذاری کشورهای خارجی در زمینه: اقتصادی، تجاری، صنعت نفت و گاز، 
نظامی و... خوش بدرخشند. و چهره ای قابل اعتماد با داشتن حکومتی مردمی و دمکراتیک 

نزد سایر کشورها به دست آورند.
 با توجه به وجود زمینه های مناسب و همچنین بحران به وجود آمده ناشی از نا آرامی ها و 
جنگ های داخلی منطقه خلیج فارس و تسلط گروهک تروریستی داعش بر نواحی از عراق، 
که منجر شد نیروهای عراقی همه توان خود را به مبارزه با این گروهک اختصاص بدهند، 
که در غیاب نیروهای عراقی نیروهای نظامی کُرد توانستند بر مناطق مورد مناقشه با حکومت 
عراق تسلط یابند. با تسلط بر این نواحی از سوی کُردها زمینه هر چه بیشتر استقلال خواهی 
کردستان عراق فراهم شد، با وجود غیر قانونی خواندن و مخالفت های بعض از کشورها 
مسعود  بزرگ،  قدرت های  جانب  از  آشکار  حمایت  عدم  و  سوریه  ایران،  همچون:ترکیه، 
بارزانی رهبر حزب دمکرات رفراندوم استقلال کردستان را اعلام کرد که با حمایت بسیار 
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گسترده مردم مواجه شد ولی بنا به دلایلی این جریان به شکست منتهی گردید.
در این مقاله اشاره کردیم که؛ مهمترین دلیل ناکامی استقلال طلبی اقلیم کردستان عراق 
در جریان  رفراندوم  مسئله  بر سر  کرد  احزاب  میان  عوامل، عدم هماهنگی  کنار سایر  در 
استقلال خواهی بود. زمانی که کشوری می خواهد بر سر مسئله مهمی تصمیم گیری نماید باید 
همه جوانب و پیامدها را در نظر بگیرد. با توجه با اینکه اقلیم کردستان دارای احزاب مختلف 
با افکار متفاوت می باشد و هرکدام به دنبال افزایش و حفظ قدرت خود هستند و همچنین 
نامناسب بودن زمان اعلام رفراندم و عجله کردن در مسئله ای که سال های متمادی به دنبال به 
وقعیت پیوستن آن بودند با ناکامی و شکست مواجه شدند. ولی به نتیجه مهمی دست یافتند 
و آن این بود که اکثریت مردم اقلیم کردستان خواهان استقلال و جدایی از حکومت همیشه در 
بحران عراق هستند و به جهانیان ثابت کردند که به دنبال حق تأیین سرنوشت خود می باشند.
 لذا می توان پیش بینی کرد که کردها در آینده نه چندان دور با توجه به این که از همه 
لحاظ به سوی خود کفایی تلاش می کنند، می توان انتظار داشت که به آرزوی دیرینه خود که 
حق قانونی و شرعی آنها می باشد دست خواهند یافت. ولی کردها باید از لحاظ سیاسی و 
درک کردن متقابل یکدیگر در ساختار قدرت تلاش و خویشتن داری بنمایند تا دوباره درگیر 

اختلافات داخلی، که به هیچ وجه در راستای استقلال خواهی به نفع آنها نیست نشوند.
در حقیقت از زمانی که ماهیت سیاست از موئلفه هایی همانند: اخلاق، عدالت، عرفان، 
فلسفه و غیره...که لازمه زندگی ای بر پایه جاودانگی یک انسان، در جایگاه اشرف مخلوقات 
جهان آفرینش بود، فاصله گرفت. از آن زمان نور روشنایی بخش یک سیاست مطلوب برای 
زندگی انسان ها، در چنگال سرمایه داری خاموش شد. و در حال حاضر سیاست بیشتر به 
وسیله ای برای تحقق اهداف سرمایه داری مبدل گشته، و اهدافی چون: تحقق رفاه، ایجاد 
عدالت، امنیت، صلح، و فراهم کردن زمینه برابری و برادری، که روزی جزء اهداف اصلی 
سیاست بود به حاشیه کشیده شده است. در این میان هم، سیاست گذاری های سردمداران 
کردهای هر سه کشور، علی الخصوص اقلیم کردستان عراق که در این پژوهش بیشتر مدنظر 
ما بود، درگیر سیاست های سرمایه داری کشورهای حامی استراتژی »تفرقه بینداز و حکومت 

کن« شده است که جزء پایان نافرجام برای آنها چیز دیگری دربر نخواهد داشت.     
 و در آخر اینکه کردها همیشه نسبت به سرزمین مادری خود یعنی جمهوری اسلامی 
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ایران حسی میهن پرستانه داشته اند و با وجود اختلافات جزئی میان کردستان عراق با کشور 
عزیزمان ایران، روابط نسبتا خوبی میان آنها حاکم است و انتظار می رود در آینده این روابط 
در زمینه های مختلف گسترش پیدا کند. اقلیم کردستان عراق به جای اینکه دست التماس به 
سوی کشورهایی چون: آمریکا و اسرائیل که حامی جنگ و نزاع، حامی تروریسم و ناامنی در 
منطقه خاورمیانه و سرتاسر جهان هستند دراز کند، می تواند دست برادری خود را در دستان 
قدرتمند ایران اسلامی بگمارد، و در این راستا در جهت رسیدن به اهداف مسالمت جویانه و 

مشروع خویش قدم بر دارد.  
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